
COD. PRATICA: 2023-002-10800 

segue atto n. 9883  del 22/09/2023  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Agricoltura sostenibile, servizi fitosanitari 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9883  DEL  22/09/2023 

 
 

OGGETTO:   PSP 2023/2027. Complemento dello Sviluppo Rurale per l’Umbria (CSR) 
2023 - 2027 Intervento SRA01 – ACA 01 - Produzione integrata;  
Aggiornamento delle Operazioni e rispettivi Codici Operazione.  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Richiamati i Regolamenti (UE): 

− 2021/2115 del parlamento europeo e del consiglio del 2 dicembre 2021, recante norme 
sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo 
agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;  



COD. PRATICA: 2023-002-10800 

segue atto n. 9883  del 22/09/2023  2 

− 2021/2116 del parlamento europeo e del consiglio del 2 dicembre 2021 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;  

− regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che 
integra il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola 
comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità; 

− 2021/2117 del parlamento europeo e del consiglio del 2 dicembre 2021 che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti 
agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 
251/2014 concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura 
e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) 
n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni 
ultra periferiche dell'Unione;  

− 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio 
relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici;  

− 2021/2290 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 di esecuzione della 
Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce norme sui metodi di calcolo degli 
indicatori comuni di output e di risultato di cui all’allegato I del regolamento (UE) 
2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio recante norme sul sostegno ai piani 
strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola 
comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;  

− 2022/126 di esecuzione della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti 
aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani 
strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, 
nonché per le norme relative alla percentuale per la norma 1 in materia di buone 
condizioni agronomiche e ambientali (BCAA); 

Considerato che il regolamento (UE) 2115/2021 prevede l’elaborazione da parte degli stati 
membri di un Piano Strategico nazionale di Programmazione (PSP) per il periodo 2023/2027, 
e che pertanto l’Italia mediante tale strumento definisce le priorità e le modalità di attuazione 
delle azioni nell’ambito della PAC su tutto il territorio nazionale; 
Atteso che lo stesso Regolamento (UE) 2021/2115 prevede la possibilità di inserire nel PSP 
delle specificità regionali nell’ambito degli interventi previsti per lo Sviluppo Rurale con 
particolare riferimento a quelli di cui all’art. 70 del Reg. (UE) 2115/2021 “Impegni in materia di 
ambiente e di clima e altri impegni in materia di gestione”; 
Dato atto che il 2 dicembre 2022 è stato approvato, con Decisione di esecuzione della 
Commissione europea (C (2022) 8645 final), il Piano Strategico della PAC 2023-2027 (PSP) 
dell'Italia e che lo stesso è entrato in vigore il 1° gennaio 2023; 
Considerato che con DGR n. 1393 del 28/12/2022 la Giunta Regionale ha adottato il 
Complemento di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2023-2027 (acronimo CSR); 
Ricordato che il CSR per l’Umbria 2023-2027, essendo un complemento di programmazione 
regionale connesso al PSP nazionale, è soggetto a verifica di conformità da parte del Mipaaf 
rispetto a quest’ultimo; 
Ricordato che è tuttora in corso il negoziato tra la Commissione europea e il Ministero 
dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (MASAF) riguardo alle modifiche da 
apportare al PSP sulla base delle richieste pervenute dalle Regioni tra cui la Regione Umbria; 
Richiamati a tal proposito i seguenti provvedimenti regionali: 
− la D.G.R. n. 309 del 29/03/2023 concernente “Proposta di modifica delle 

personalizzazioni regionali alle schede di intervento del Piano Strategico della PAC 
2023/2027.”; 



COD. PRATICA: 2023-002-10800 

segue atto n. 9883  del 22/09/2023  3 

− la D.G.R. n. 470 del 10/05/2023 concernente “DGR n. 309 del 29/03/2023 “Proposta di 
modifica delle personalizzazioni regionali alle schede di intervento del Piano Strategico 
della PAC 2023/2027”. Modifiche ed integrazioni.”; 

− la D.G.R. n. 820 del 02/08/2023 concernente “Reg. (UE) n. 2115/2021. Criteri di 
selezione degli interventi del Complemento di Sviluppo rurale (CSR). Adozione nuovo 
testo coordinato.”; 

Vista la D.G.R. n. 1091 del 26 ottobre 2022 che ha disposto l’avvio, sotto condizione, delle 
procedure per la presentazione delle domande di sostegno a valere sugli interventi SRA01, 
SRA12, SRA14, SRA15, SRA18, SRA29, SRA30, SRB01 e SRB02 del CSR; 
Richiamate in particolare:  
− la D.D. n. 12121/2022 concernente “PSP 2023/2027. Complemento dello Sviluppo 

Rurale per l’Umbria (CSR) 2023 - 2027 Intervento: 
− SRA01 – ACA 01 - Produzione integrata; 
− SRA12 – ACA 12 - Colture a perdere corridoi ecologici fasce   ecologiche;  
− SRA14 – ACA 14 - Allevatori custodi dell’agro biodiversità;  
− SRA15 – ACA 15 - Agricoltori custodi dell’agro biodiversità; 
− SRA 18 – ACA 18 – Impegni in Apicoltura. 
Avviso pubblico sotto condizione concernente le procedure per la presentazione e 
l’istruttoria delle domande di sostegno.  Annualità 2023”, come modificata dalla 
successiva D.D. n. 5126/2023; 

− la D.D. n. 1008 del 31/01/2023 concernente “Piano Strategico PAC (PSP) – 
Complemento allo Sviluppo Rurale (CSR) per l’Umbria 2023/2027. D.D. 12121- 12122 
– 12124 / 2022 _ Avviso pubblico per la presentazione delle domande a valere sugli 
interventi SRA01 – SRA12 – SRA15 – SRA29 – SRB01 – SRB02. Modifiche ed 
integrazioni.”; 

− la D.D. n. 3364 del 28/03/2023 concernente “Piano Strategico PAC (PSP) – 
Complemento allo Sviluppo Rurale (CSR) per l’Umbria 2023/2027. D.D. 12121_ Avviso 
pubblico per la presentazione delle domande a valere sugli interventi SRA01. Proroga 
data di scadenza dei termini di presentazione domanda SQNPI.”; 

− la D.D. n. 7502 del 11/07/2023 concernente “PSP 2023/2027. Complemento dello 
Sviluppo Rurale per l’Umbria (CSR) 2023 - 2027 Intervento: SRA01 – ACA 01 - 
Produzione integrata, SRA12 – ACA 12 - Colture a perdere corridoi ecologici fasce 
ecologiche, SRA14 – ACA 14 - Allevatori custodi dell’agro biodiversità, SRA15 – ACA 
15 - Agricoltori custodi dell’agro biodiversità, SRA 18 – ACA 18 – Impegni in Apicoltura. 
Determinazioni.”; 

Considerato che con D.D. 12122/2022 la Regione Umbria aveva definito, tra le operazioni 
oggetto di premialità nell’intervento SRA01 (CSR per l’Umbria 2023/2024), “Ortive e Tabacco”, 
“Vite” e “Fruttiferi e Frutta a Guscio”; 
Considerato inoltre che, le operazioni “Ortive e Tabacco”, “Vite” e “Fruttiferi e Frutta a 
Guscio”, avevano trovato corrispondenza all’interno del VeCi (Verificabilità e Controllo 
Interventi, applicativo SIAN) con i seguenti “Codice Operazione”: 

- 003A “Ortive e Tabacco”; 
- 004A “Vite, Fruttiferi e Frutta a Guscio, aree rurali intermedie”; 
- 004B “Vite, Fruttiferi e Frutta a Guscio, aree con problemi complessi di sviluppo”. 

Preso atto che a seguito della definizione dei criteri di demarcazione tra gli impegni ascrivibili 
agli “Ecoschemi 2023” e quelli invece relativi l’intervento SRA01 del CSR per l’Umbria 
2023/2024, sono emersi elementi comprovanti la presenza di impegni in sovrapposizione per 
le operazioni riconducibili l’intervento SRA01, di cui ai codici: 

- 003A “Ortive e Tabacco”; 
- 004A “Vite, Fruttiferi e Frutta a Guscio, aree rurali intermedie”; 
- 004B “Vite, Fruttiferi e Frutta a Guscio, aree con problemi complessi di sviluppo”. 

e che tali sovrapposizioni risultano specifiche per le operazioni “Fruttiferi”, “Tabacco” e “Frutta 
a guscio”; 



COD. PRATICA: 2023-002-10800 

segue atto n. 9883  del 22/09/2023  4 

Considerato quindi necessario procedere ad una corretta riformulazione delle operazioni di 
seguito riportate: 

- “Ortive e Tabacco”; 
- “Vite, Fruttiferi e Frutta a Guscio, aree rurali intermedie”; 
- “Vite, Fruttiferi e Frutta a Guscio, aree con problemi complessi di sviluppo” 

attribuendo al contempo anche nuovi codici operazione, nel modo seguente: 
- 003A “Ortive”; 
- 003B “Tabacco con impegni aggiuntivi”; 
- 004A “Vite aree rurali intermedie”; 
- 004B “Vite aree con problemi complessi di sviluppo”; 
- 007C “Frutta a guscio aree rurali intermedie”; 
- 007D “Frutta a guscio aree con problemi complessi di sviluppo”; 
- 008A “Fruttiferi aree rurali intermedie”; 
- 008B “Fruttiferi aree con problemi complessi di sviluppo”; 

Considerato inoltre che nel corso della riunione tenutesi in data 08/08/2023 presso la 
Regione Umbria (sede Broletto, Quinto Piano, Sala Azzurra), era stata notificata ai CAA la 
suddetta informazione, richiamando gli stessi alla necessità di procedere alla rettifica delle 
domande (SRA01 _ 2023) aventi per oggetto le colture “Tabacco” e “Frutta a guscio”, secondo 
le modalità di cui ai paragrafi precedenti, entro il termine ultimo del 30/09/2023 previsto dalla 
normativa nazionale. 
Ravvisata altresì la necessità procedere, per le motivazioni sopradescritte, all’aggiornamento 
della tabella di cui all’Allegato “A” alla D.D. 12122/2022 (e successive modifiche ed 
integrazioni), Sezione 2, Articolo 18 (intensità dell’aiuto), nelle forme e contenuti di seguito 
riportati: 
 

Aree rurali intermedie Aree con problemi complessivi di sviluppo 

Seminativi (*) € 160,00 Seminativi (*) € 126,00 
Foraggere (*) (**) € 90,00 Foraggere (*) (**) € 72,00 
Ortive e tabacco (*) € 750,00 Ortive e tabacco (*) € 750,00 
Ortive (*) € 750,00 Ortive (*) € 750,00 
Tabacco (*) € 750,00 Tabacco (*) € 750,00 
Vite (*) € 445,00 Vite (*) € 389,00 
Fruttiferi e frutta a guscio (*) € 445,00 Fruttiferi e frutta a guscio (*) € 389,00 
Fruttiferi (*) € 445,00 Fruttiferi (*) € 389,00 
Frutta a guscio (*) € 445,00 Frutta a guscio (*) € 389,00 
Olivo (*) € 343,00 Olivo (*) € 296,00 
Mais irriguo (*) (***) € 328,00 Mais irriguo (*) (***) € 252,00 
(*) l’aiuto non è erogabile se richiesto su superfici con impegno in essere riconducibile all’intervento 
“10.1.2 - Realizzazione di aree per la conservazione della biodiversità - COLTURE PER LA REALIZZAZIONE 
DI AREE PER LA CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITA” (PSR 2014-2022)” 
(**) escluso il pascolo e il prato pascolo. Fermo restando che la superficie a pascolo e a prato pascolo 
non è compensata, l’agricoltore è tenuto al rispetto degli impegni previsti dai disciplinari di produzione 
integrata. 
(***) il gruppo colturale Mais Irriguo è ammissibile al pagamento solo se appoggiato su superfici 
identificate nel fascicolo aziendale con “potenzialità irrigua”, pena l’esclusione della particella dal 
premio previsto. 

 
Preso atto inoltre che per quanto riguarda l’obbligo di adesione al Sistema Qualità Nazionale 
Produzione Integrata (SQNPI) da parte dei beneficiari dell’intervento SRA01, l’OTS 
(Organismo tecnico scientifico - istituito con il DM 4890 dell’08 maggio 2014) ha decretato 
nella seduta del 19/09/2023 una proroga del termine ultimo, utile alla rettifica delle domande di 



COD. PRATICA: 2023-002-10800 

segue atto n. 9883  del 22/09/2023  5 

adesione al SQNPI (presentate entro il termine del 25 luglio 2023), fissando il nuovo termine al 
30 settembre 2023, uniformando quindi la scadenza a quanto già previsto per la domanda 
PAC e di Sviluppo Rurale connesse al PSP 2023-2027; 
Ravvisata pertanto, anche per la Regione Umbria, per le stesse motivazioni, la necessità di 
uniformarsi a tale nuova scadenza; 
Ravvisata pertanto la necessità di procedere all’adeguamento del bando di cui sopra con le 
correzioni rappresentate; 
Ricordato che il bando in oggetto è emanato “sotto condizione” in relazione all’approvazione 
con modifiche o meno da parte dei Servizi della Commissione del Piano Strategico Nazionale 
della PAC 2023-2027; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di procedere, per le motivazioni riportate in premessa, alla riformulazione delle “Operazioni” 

e relativi “codici operazione” di seguito riportate: 
- 003A “Ortive e Tabacco”; 
- 004A “Vite, Fruttiferi e Frutta a Guscio, aree rurali intermedie”; 
- 004B “Vite, Fruttiferi e Frutta a Guscio, aree con problemi complessi di sviluppo” 

nel modo seguente: 
- 003A “Ortive”; 
- 003B “Tabacco con impegni aggiuntivi”; 
- 004A “Vite aree rurali intermedie”; 
- 004B “Vite aree con problemi complessi di sviluppo”; 
- 007C “Frutta a guscio aree rurali intermedie”; 
- 007D “Frutta a guscio aree con problemi complessi di sviluppo”; 
- 008A “Fruttiferi aree rurali intermedie”; 
- 008B “Fruttiferi aree con problemi complessi di sviluppo”; 

 
2. di prendere atto di quanto in premessa riportato e di aggiornare conseguentemente 

l’articolo n. 18 (intensità dell’aiuto), sezione II dell’allegato “A” alla D.D. 12121/2022 e 
successive modifiche ed integrazioni, nel seguente modo: 
- di seguito al primo capoverso, “L’aiuto verrà corrisposto sulla base degli ettari oggetto 

di impegno e delle colture praticate e specificatamente”, la tabella: 
 

Aree rurali intermedie Aree con problemi complessivi di sviluppo 
Seminativi (*) € 160,00 Seminativi (*) € 126,00 
Foraggere (*) (**) € 90,00 Foraggere (*) (**) € 72,00 
Ortive e tabacco (*) € 750,00 Ortive e tabacco (*) € 750,00 
Vite (*) € 445,00 Vite (*) € 389,00 
Fruttiferi e frutta a guscio (*) € 445,00 Fruttiferi e frutta a guscio (*) € 389,00 
Olivo (*) € 343,00 Olivo (*) € 296,00 
Mais irriguo (*) (***) € 328,00 Mais (*) (***) € 252,00 
(*) l’aiuto non è erogabile se richiesto su superfici con impegno in essere riconducibile all’intervento “10.1.2 - 
Realizzazione di aree per la conservazione della biodiversità - COLTURE PER LA REALIZZAZIONE DI AREE 
PER LA CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITA” (PSR 2014-2022)” 
(**) escluso il pascolo e il prato pascolo. Fermo restando che la superficie a pascolo e a prato pascolo non è 
compensata, l’agricoltore è tenuto al rispetto degli impegni previsti dai disciplinari di produzione integrata. 
(***) il gruppo colturale Mais Irriguo è ammissibile al pagamento solo se appoggiato su superfici identificate nel 
fascicolo aziendale con “potenzialità irrigua”, pena l’esclusione della particella dal premio previsto. 

 



COD. PRATICA: 2023-002-10800 

segue atto n. 9883  del 22/09/2023  6 

 
è sostituita dalla seguente tabella 

Aree rurali intermedie Aree con problemi complessivi di sviluppo 

Seminativi (*) € 160,00 Seminativi (*) € 126,00 
Foraggere (*) (**) € 90,00 Foraggere (*) (**) € 72,00 
Ortive (*) € 750,00 Ortive (*) € 750,00 
Tabacco (*) € 750,00 Tabacco (*) € 750,00 
Vite (*) € 445,00 Vite (*) € 389,00 
Fruttiferi (*) € 445,00 Fruttiferi (*) € 389,00 
Frutta a guscio (*) € 445,00 Frutta a guscio (*) € 389,00 
Olivo (*) € 343,00 Olivo (*) € 296,00 
Mais irriguo (*) (***) € 328,00 Mais irriguo (*) (***) € 252,00 
(*) l’aiuto non è erogabile se richiesto su superfici con impegno in essere riconducibile all’intervento 
“10.1.2 - Realizzazione di aree per la conservazione della biodiversità - COLTURE PER LA 
REALIZZAZIONE DI AREE PER LA CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITA” (PSR 2014-2022)” 
(**) escluso il pascolo e il prato pascolo. Fermo restando che la superficie a pascolo e a prato 
pascolo non è compensata, l’agricoltore è tenuto al rispetto degli impegni previsti dai disciplinari di 
produzione integrata. 
(***) il gruppo colturale Mais Irriguo è ammissibile al pagamento solo se appoggiato su superfici 
identificate nel fascicolo aziendale con “potenzialità irrigua”, pena l’esclusione della particella dal 
premio previsto. 

 
3. di prende atto di quanto disposto dall’OTS in merito alla proroga del termine utile alla 

presentazione delle rettifiche relative alle domande di adesione al SQNPI (presentate entro 
il 25 luglio 2023), fissando anche per la Regione Umbria il termine al 30 settembre 2023; 

4. di ricordare che l’avviso pubblico di cui al presente atto viene emanato “sotto condizione” in 
relazione all’approvazione con modifiche o meno da parte dei Servizi della Commissione 
del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027; 

5. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione; 
6. l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 22/09/2023 L’Istruttore 

- Francesco Cintia 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 22/09/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Paolo Sensi 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 



COD. PRATICA: 2023-002-10800 

segue atto n. 9883  del 22/09/2023  7 

 
 
  
 
Perugia lì 22/09/2023 Il Dirigente  

Dr.ssa Giovanna Saltalamacchia 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

